
1

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Aggiornamento 2021 del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021 – 2023. Approvazione    

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

Vista la L. n. 190/2012, modificata ed integrata dal D.Lgs. n. 97/2016;

Preso atto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 60 del 03/02/2020 è stato 
approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 
2020-2022;

Visti i Piani Nazionali Anticorruzione (PNA) approvati dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), tra cui il PNA 2019, approvato con Del. ANAC n. 1064 del 13/11/2019;

Visto il Piano Pandemico Aziendale (PPA) del 25/09/2020;

Evidenziato che la Direzione Generale con specifica nota prot. n. 17406 del 09/01/2021 ha 
definito gli obiettivi strategici e le finalità da perseguire in materia di prevenzione della corruzione e 
di trasparenza, sulla base delle criticità intervenute a seguito dell’emergenza sanitaria in atto e di 
quanto indicato nel Pano Pandemico Aziendale; 

Dato atto che il presente P.T.P.C.T., sebbene risulti nuovo e completo rispetto al 
precedente Piano e sia inserito nell’orizzonte temporale del triennio 2021 – 2023, è costituito da 
obiettivi strategici, da misure generali e da misure specifiche progettate con scadenze fissate per 
l’anno in corso o al più per il 2022 stante la difficoltà a programmare obiettivi e finalità di 
prevenzione di lungo periodo a causa dell’emergenza “Covid19”, tuttora in corso;

Vista ed esaminata  la proposta di aggiornamento 2021 del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021 – 2023 predisposta dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

0000176 del 29/03/2021



2

Rilevato che, al fine di consentire un più specifico approfondimento degli esiti del 
monitoraggio condotto dal RPCT nel corso del 2020 viene previsto di pubblicare, ancorché parte 
non integrante dello stesso, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di 
Asl3, i “Questionari” che illustrano le attività svolte dai Dipartimenti aziendali rientranti nelle aree 
a rischio

Ritenuto di approvare l’aggiornamento per l’anno 2021 del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione  e della Trasparenza, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (allegato A);

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

Vista la L. 06 novembre 2012 n. 190 e s.m.i;
Vista la Del. ANAC n. 1064 del 13/11/2019 (PNA 2019);
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i;
Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97;
Visto il Piano pandemico Aziendale del 2020;
Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i;
Vista la L. R. 8 febbraio 1995 n. 10 e s.m.i;
Vista la L. R. 07 dicembre 2006, n 41 e s.m.

D E L I B E R A

1. di approvare ed adottare l’aggiornamento per l’anno 2021 del Piano Triennale della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza;

3. di dare atto che, su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, il Piano potrà essere modificato qualora fossero accertate significative violazioni 
delle prescrizioni ovvero quando intervenissero mutamenti nell'organizzazione o nell'attività 
dell'amministrazione;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, dell’allegato A) costituito dal P.T.P.C.T. e sue 
allegati, quali parti integranti e sostanziali, oltre ai “Questionari” che illustrano le attività svolte 



3

dai Dipartimenti aziendali rientranti nelle aree a rischio nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”/sotto-sezioni “Disposizioni generali” e “Altri contenuti” del sito web dell’Asl3 
tempestivamente e comunque non oltre un mese dall’adozione;

5. di trasmettere il presente atto all’O.I.V per le verifiche previste dall’art. 1 c. 8 della L. 
n.190/2012., al Comitato Misto Consultivo e a tutti i dipendenti dell’Azienda;

6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri per l’Asl3;

7. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

8. di dare atto che la presente deliberazione è composta di n.3  pagine e di n. 1 allegato di 113 
pagine per un totale di 116 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 

    II DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott. Avv. Rosa PLACIDO)                                        (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA) 

  IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
        (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E DELLA TRASPARENZA
(Dott.ssa Silvia SIMONETTI)

    Visto per la verifica della regolarità contabile
Il DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano GREGO)


